[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОЛОЧНО-ДВОРСКОЕ ПЛАВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от 18.03.2025                                                                                      №31

О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района от 30.11.2015 № 187 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района от 13.11.2015 № 172 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района», на основании ст.47 Устава муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района администрация муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в постановление администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района от 30.11.2015 № 187 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района», изложив приложение к нему в новой редакции (Приложение).

2. Опубликовать постановление в официальном печатном средстве массовой информации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района «Молочно-Дворский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования Плавский район.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Заместитель главы-начальник отдела

 земельных и имущественных

 отношений, ЖКХ

 администрации

муниципального образования

Молочно-Дворское

Плавского района                                                                        М.С. Синицына
Исп.: Синицына Марина Сергеевна

Тел. 8 (48752) 5-29-31

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Молочно-Дворское Плавского района
                                                                                                                        №31  от 18.03.2025
Паспорт муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района на 2023– 2027 годы»
 (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел земельных и имущественных отношений, ЖКХ  администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района

	Соисполнители программы
	Служба  по организационной работе и финансам

	Программно-целевые инструменты программы
	Реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения

	Цели программы
	Обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района (далее - автомобильные дороги), улучшение их технического состояния.

	Задачи программы
	Развитие автомобильных путем проведения комплекса работ, при которых осуществляется изменение параметров автомобильных дорог, их участков, ведущее к изменению класса и (или) категории автомобильной дороги либо влекущее за собой изменение полосы отвода автомобильной дороги;

улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог вне территории населенных пунктов, обеспечение безопасности дорожного движения;

приведение в надлежащее состояние автомобильных дорог населенных пунктов путем проведения ремонтов и капитальных ремонтов;

приведение в надлежащее состояние дворовых территорий и проездов к дворовым территориям путем проведения ремонтов и капитальных ремонтов.

	Показатели программы
	Площадь отремонтированных автомобильных дорог населенных пунктов (в кв.м).

	Этапы и сроки реализации программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап: 2023-2027 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Комплексы процессных мероприятий: Реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог  местного значения

Общий объем финансирования муниципальной программы: 18624,3 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2023 год – 4081,3 тыс. руб.;

2024 год – 3370,2 тыс. руб.;
2025 год  - 11172,8 тыс. руб.
2026 год -   0,0 тыс. руб.
2027 год -   0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Осуществление ремонта автомобильных дорог населенных пунктов, в том числе:

2023 - 2027г.г.

1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные проблемы

Автомобильный транспорт как один из самых распространенных мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:

- автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат;

- в отличие от других видов транспорта автомобильный - наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент - автомобильная дорога - доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам;

- помимо высокой первоначальной стоимости строительства, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требует больших затрат.

Как и любой товар, автомобильная дорога обладает определенными потребительскими свойствами, а именно:

- удобство и комфортность передвижения;

- скорость движения;

- пропускная способность;

- безопасность движения;

- экономичность движения;

- долговечность;

- стоимость содержания;

- экологическая безопасность.

Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:

- снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильных дорог;

- стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий;

- экономия времени как для перевозки пассажиров, так и для прохождения грузов, находящихся в пути;

- снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба;

- повышение комфорта и удобства поездок.

Социальная значимость роли автомобильных дорог может быть оценена по следующим показателям: экономия свободного времени, увеличение занятости и снижение миграции населения и т.д.

В целом улучшение "дорожных условий" приводит к:

- сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров;

- снижение стоимости перевозок (за счет сокращения расхода горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ), снижение износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог, повышения производительности труда);

- повышению спроса на услуги дорожного сервиса;

- повышению транспортной доступности;

- сокращению числа дорожно-транспортных происшествий;

- улучшению экологической ситуации (за счет роста скорости движения, уменьшения расходов ГСМ);

- повышение комфортных условий проживания граждан.

Многие автомобильные дороги муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района требуют капитального ремонта. Ремонт автомобильной дороги представляет собой комплекс работ по замене и восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги. Наиболее распространенными дефектами асфальтобетонных покрытий являются износ, выбоины, трещины и т.д.
2. Цели и задачи программы, прогноз развития сферы реализации программы, прогноз конечных результатов программы

Целью Программы является сохранение, совершенствование и развитие муниципальных автомобильных дорог общего пользования.

Достижение цели Программы будет осуществляться путем выполнения следующих задач:

- инвентаризации автомобильных дорог на территории муниципального образования;

- регистрация прав муниципальной собственности на бесхозяйные автомобильные дороги;

- оптимизации транспортной сети муниципальных автомобильных дорог общего пользования;

- обследования и проведения проектно-изыскательских мероприятий для определения объемов и видов необходимых работ по ремонту и реконструкции участков муниципальных автомобильных дорог и дорожно-уличной сети с последующим составлением сметной документации;

- проведения конкурсных и иных установленных законодательством процедур для определения исполнителя дорожных ремонтно-строительных работ;

- организации и проведения ремонта и реконструкции, автомобильных дорог муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района;

- повышения уровня реконструкции автомобильных дорог общего пользования для осуществления круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения автомобильного транспорта;

- формирования адресного перечня подлежащих ремонту дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к многоквартирным домам.

Мероприятия Программы направлены на эффективное и безаварийное обеспечение транспортного сообщения и оптимизацию транспортной сети муниципальных автомобильных дорог общего пользования и создание благоприятных условий проживания граждан.
3. Этапы и сроки реализации программы

Срок реализация Программы - 2023-2027 годы.

Поскольку мероприятия Программы носят постоянный непрерывный характер, а финансирование мероприятий Программы зависят от возможностей местного бюджета, то в пределах срока действия Программы этап реализации соответствует одному году.
4. Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, направленные на достижение целей и задач муниципальной программы

Программа разработана в соответствии с:

- Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Уставом муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района.

5. Перечень показателей результативности и эффективности муниципальной программы

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы позволит:

- отремонтировать муниципальные автомобильные дороги;

- обеспечить соответствие технических характеристик проезжей части отремонтированных автомобильных дорог нормативным требованиям;

- снизить аварийность на отремонтированных автомобильных дорогах;

- обеспечить сохранность отремонтированных автомобильных дорог;

- создать благоприятные условия проживания граждан.
6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Объём финансирования мероприятий Программы составляет – 18624,3 тыс. руб.

Объём работ, предусмотренных Программой, запланирован с учётом прогнозных объёмов расходов бюджета муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района.
7. Анализ рисков реализации муниципальной программы

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться.

Корректировка Программы позволит оперативно реагировать на изменения внешних факторов, влияющих на реализацию Программы, изменение законодательства, незапланированный рост цен, а также в случае изменения бюджетного финансирования.

Кроме того, корректировка Программы может осуществляться по результатам дополнения новых объектов

8. Ресурсное обеспечение реализации программы

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы по основным мероприятиям и коду бюджетной классификации

	Статус
	Наименование государственной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Комплекс процессных мероприятий
	Реконструкция, капитальный ремонт  автомобильных дорог местного значения
	875
	0409
	08401
28520
	244
	4081,3
	3370,2
	11172,8
	0,00
	0,00

9. Календарный план-график реализации муниципальной программы на период 2023 и 2027 годов

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, региональной программы, основного мероприятия, мероприятия подпрограммы (региональной программы), контрольного события программы
	Ответственный исполнитель (ФИО, должность)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации (дата контрольного события)
	Код бюджетной классификации
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб. (всего, в т.ч. по источникам финансирования)

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Муниципальная программа «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района на 2023– 2027 годы»
	Синицына М.С., зам.главы-начальник отдела земельных и имущественных отношений, ЖКХ
	Х
	2023
	2027
	Х
	4081,3
	3370,2
	11172,8
	0,0
	0,0

	1.1
	Реконструкция, капитальный ремонт  автомобильных дорог местного значения
	Синицына М.С., зам.главы-начальник отдела земельных и имущественных отношений, ЖКХ
	Сохранение, совершенствование и развитие муниципальных автомобильных дорог общего пользования.
	2023
	2027
	875 0409 08401
28520244
	Средства бюджета МО Молочно-Дворское Плавского района

	4081,3
	3370,2
	11172,8
	0,0
	0,0